Disputant nonnulli, et inter eos Joannes Mariana lib. De Spectaculis, cap. XVI, an expediat in urbe Christiana permittere meretrices et lupanar. Pro parte affirmante facit quod permittenda sint minora mala, ut vitentur majora. Per lupanar autem vitantur adulteria, incestus, sacrilegia, peccata contra naturam, etc. Favet S. Augustinus, lib. De Ordine, cap. IV : «Quid sordidius, ait, quid dedecoris et turpitudinis plenius meretricibus, lenonibus, cæterisque hoc genus pestibus dici

An Christianis
permittere
lupanar?
Affirmant alii
qui.

potest? Aufer meretrices de rebus humanis, tur-
baveris omnia libidinibus. » Augustinum secutus
S. Thomas, lib. IV *De Regim. Princ.* cap. XIV, ait
tolerari meretrices, ut, sentinae instar, in eas om-
nes sordes confluant. Sic et Lyranus, in cap. XIX
Genes. et in cap. XXIV *Deuter.*

Negant
al. i. pro-
languae.
Primo.
In partem negantem facit, primo, quod Deus
Judæis olim vetuerit meretrices, *Deut.* XXIII, 17 :
« Non erit, ait, meretrix de filiabus Israel, nec
scortator de filiis Israel. » Unde Origenes, lib. IV
Contra Celsum : « Nullæ, inquit, fuere meretrices
juventutis pestes in eorum republica. » Idem do-
cet Clemens, lib. III *Strom.* Et Philo, lib. *De Special.*
leg., ait apud Judæos capitale fuisse corpore quæs-
tum facere. Quod si sanctitas Judaismi non patie-
batur meretrices, multo minus eas patietur sanc-
titas Christianismi, præsertim cum in eo majora
suppetant gratiarum, Sacramentorum, concio-
num, exemplorum auxilia ad caste vivendum,
quam in Judaismo.

Secundo. *Secundo*, quia per lupanaria non cavetur, sed
augetur libido quælibet, etiam contra naturam,
uti liquet in urbibus ubi ea permittuntur. Una
enim libido inflammat aliam; libido enim vaga
quasi cancer serpit, et quia insaturabilis, alios et
alios quærit et excogitat voluptatis modos et spe-
cies, nec ullis finibus se continet; sed metu sup-
pliciorum, et diligentia principum cohibetur ma-
xime.

Tertio. *Tertio*, quia S. Hieronymus *Ad Oceanum* ait,
« Cæsarem, non Christum, Papinianum, non
Paulum, viris impudicitiae frena laxare, et lupa-
naria permittere. » Lactantius, lib. VI, cap. XXXI,
docet a dæmone lupanaria esse invecata : « Ac
ne quis esset, ait, qui pœnarum metu abstineret
alieno, lupanaria quoque constituit, et pudorem
infelicitium mulierum publicavit, ut ludibrio habe-
ret tam eos qui faciunt, quam quas pati necesse
est. » Quin et S. Augustinus ætate et usu sapien-
tior, videtur retractasse sententiam. Nam lib. II
De Civit. cap. XX, lupanaria numerat inter illicita
et exitialia. Et lib. XIV, cap. XVIII : « Usus scort-
torum, ait, terrena civitas licitam turpitudinem
facit, » q. d. Jura Gentilium Roman. scorta per-
mittunt, non jura Ecclesiae.

Quarto. *Quarto*, S. Ludovicus tota Gallia meretrices pub-
licas et lupanaria prohibuit, uti referunt *Galliae*
Annales, Gaguinus et *Emilius* lib. VII. Sic nuper
Philippus IV Hispaniae rex, tota Hispania lupas et
lupanaria publica lege ejecit. Quidni ergo idem
præsent aliae provinciae pari suo honori, et pu-
blico pudoris commodo?

Quinto. *Quinto*, lupanaria, æque ac Bacchanalia, sunt
reliquæ Gentilismi et probrum Christianismi.
Sane Hussitæ Catholicos acriter accusant, quod
lupanaria tolerent, teste *Ænea Sylvio*, lib. II
Histor. Bohem. cap. L. Jam multis in locis viri
Religiosi Bacchanalia verterunt in Christianalia,
diesque pietatis; utinam idem facerent de lu-
panariis. Sane lupanar, in quod ducta fuit

S. Agnes, sed protecta ab Angelo, Romæ in ec-
clesiam nomine S. Agnetis conversum intuemur.
Hæc fere Mariana loco citato.

Sexto, Navarrus in *Manuali*, cap. XVII, num. 195, **Sexto**,
novem rationibus probat non esse permittenda
lupanaria, inter quas sexta est, quod videamus
occasione lupanarium pueros vel sua sponte, vel
aliorum invitatu ad ea accurrere, noxiæque libidine
enervare vires, ac inflammata semel cupiditate
in omne deducus ruere. Omnino ubi lupanaria
non sunt, multo continentiores sunt juvenes,
pauciora adulteria existunt, castior est civitas;
quia sicut nullum vitium ita accenditur occasione
data, ac libido, sic pariter nullum ita reprimitur
occasionum fuga, ac libido. Fugite fornicatio-
nem, ait S. Paulus. Ratio est clara, quia sicut
flamma non exstinguitur, sed accenditur flamma:
ita libido accenditur libidine, perinde ut rixa
accenditur rixa.

Septimo, lupanaria serviunt plebeiis duntaxat; **Septimo**.
honestiores enim honestas quærunt, iisque insi-
diantur. Accedit, quod ex meretricibus, flore
ætatis transacto, fiunt lenæ, quæ mille nocendi
artes norunt. Audi Navarrum loco citato : « Finis
per lupanaria prætextus, puta ne honestæ sol-
licitentur, non attingitur; viri enim prudentes
aiunt eos, qui ad eas sollicitandas sunt apti, non
adire meretrices, imo postquam eis male sunt as-
sueti, tanto magis honestas sollicitant, quo ma-
jore impetu naturæ et vitii feruntur.

Octavo, quod mares majore vigore sunt ad **Octavo**.
resistendum libidini, quam feminae : cap. *indig-
nantur*, XXXII, *Quæst.* VI; feminis autem nusquam
hac permissione succurritur.

Nono, quod verum remedium contra libidinem **Nono**.
est ardens amor castitatis, vitatio occasionis ejus
perdendæ, vigilantia ad resistendum, abstinencia,
labor assiduus, et super omnia gratia Dei;
quorum omnium contraria, lupanaria requirunt.
Hucusque Navarrus.

Denique hoc videtur significare hic Sapiens :
« Qui se jungit fornicariis, erit nequam, » Græce
audax ad omne facinus, ut alios multos nequitiae
suae complices efficiat. Sicut enim qui tangit pi-
cem inquinatur ab ea, sic necesse est ubi abund-
ant fornicariæ et fornicarii, iis eorumque ma-
chinationibus inquinari virgines, juvenes, nobi-
les, plebeios, omnemque ætatem et sexum.

Quare sicubi ob inveteratam consuetudinem lu-
panaria statim omnino tolli nequeunt, certe res-
tringenda sunt, ut pauca sint, paucasque con-
tineant, sintque a civium domibus separata. In
hospitiis ergo lupæ non permittendæ, et quæ
nocte concubia per plateas venali corpore dis-
currunt, quæque in privatis domibus habitant,
supplicio sunt coercendæ. Multo minus concubi-
natus iis qui conjugati non sunt, permittendus est.
Audio in Hispania ne magnatibus quidem parci,
sed eos in castrum aliquod amandari, concubi-
nas vero in pistrinum, quod Hispani vocant tri-

remes meretricum, detrudi. Ita sistitur libido; hisce patronis pudor et decus triumphant.

Exem-
plum
Pii, V.

Memorable est exemplum Pii V, qui Roma omnique Statu Ecclesiastico meretrices intra quindecim dies excedere jussit; paucas tantum permisit, easque loco separato juxta mausolæum recludit, sanxitque ne inde egrederentur, ac per urbem nocte vel die vagarentur; sacellum eis attribuit, in quo concionem audirent; quæcumque contra facerent, acriter diverberabantur. Obstitit initio Pontifici Conservator populi Romani dictitans id cesserum in Romæ detrimentum, quæ cum sit civitas libera, meretrices semper permisit, ideoque numero et gente accrevit. Respondit Pius, nosse se quanta hæc peccati sit illecebra, tum populo, tum Clero, ac quantum per hoc apud externos probrum Romæ et Sedi Apostolicæ, puta Pontifici, qui ejus est princeps tum sæcularis, tum Ecclesiasticus, ereetur. Hæreticos enim perpetuum illud Romanis objicere; ac proinde se in conscientia teneri hoc scandalum et probrum tollere. Urgente Conservatore hanc fore ruinam Romæ, respondit: « Si per hoc sum futurus ruina Romæ, ea excedam, et Sedem Apostolicam mecum in aliam urbem transferam, ac Romanis suas lupas relinquam. Cessit Conservator; ac Pontifex rigide sanctionem suam executioni mandans, Romam hoc scandalo et probro liberavit. Ita habet ejus Vita.

Et Du-
cis Lo-
tharin-
gicæ.

Pium V æque ac S. Ludovicum imitatus est recenter hoc anno 1624, inauguratus Lotharingiæ Dux, qui primordia Ducatus sui a Deo, Deique cultu auspiciatus, legem tulit et severe sanxit, ut blasphemis lingua perforetur, lenones suspendantur, meretrices flagellentur et in exilium expellantur. Hoc sui regiminis pii sanctique præbens auspiciam, dedit prælustre futuri specimen et omen. Felix tali Duce Lotharingia. Felix tanta religione et castimonia Dux.